Дело № 1-258/2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 02 июля 2018 г. 

Судья Железнодорожного районного суда г. Барнаула Алтайского края Авдеев Е.А., при секретаре судебного заседания Фащевской Д.И., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Барнаула Фоминой А.В., 

защитника – адвоката Мозоль Ж.Ш., представившего удостоверение № и ордер 

<

данные изъяты>» №,

подсудимого ФИО1,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11-30 до 12-09 часов ФИО1, находясь у подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая, что его действия очевидны для окружающих, подошел к Потерпевший №1 и, требуя передать, принадлежащей последней имущество, взял за плечи потерпевшую, с силой стал удерживать, не давая вырваться, и трясти в разные стороны. Затем он высказал угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, при этом взял за правый локоть Потерпевший №1, а так же за ее правое запястье, и вновь высказал требование о передачи имущества. Воспринимая угрозы реально, Потерпевший №1 отдала ФИО1 свой кошелек, стоимостью 400 руб. с денежными средствами в сумме 2.059 руб.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ущерб на сумму 2.459 руб.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает 10-ти лет лишения свободы.

В ходе предварительного расследования подсудимый ходатайствовал о принятии судебного решения в особом порядке. В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, свое ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником и его поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке осознает. 

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшая против удовлетворения ходатайства подсудимого не возражали.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

При таких обстоятельствах суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья.

При назначении вида и размера уголовного наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями статей 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, характеризующие данные об его личности, влияние назначаемого судом наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние, совершенное ФИО1, посягает как на отношения собственности, так и на здоровье человека, является умышленными, и законом отнесено к категории тяжких преступлений.

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что совершенное ФИО1 преступление является оконченным, насильственным, открытым. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает и признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное возмещение ущерба, положительные характеристики, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, оказание помощи последним. Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающих наказание, судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ учитывает личность ФИО1, а также указанные выше обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих наказание, и считает, возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, в пределах срока, установленного санкцией статьи, с учетом установленных судом обстоятельств. 

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, а так же назначения наказания в виде принудительных работ, не имеется.

Ходатайств об изменении категории преступления от сторон не поступило, суд, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, фактических обстоятельств дела, суд не усматривает обстоятельств, которые бы уменьшали степень общественной опасности содеянного, и позволяющих применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом совокупности вышеизложенных обстоятельств, суд полагает возможным достижение целей наказания без реального отбывания ФИО1 лишения свободы, то есть, с применением ст. 73 УК РФ, возложив на подсудимого, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, исполнение определенных обязанностей. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, поскольку рассмотрение настоящего уголовного дела по ходатайству подсудимого было назначено в особом порядке судебного разбирательства и данный порядок изменен не был, то процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с него не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей в связи с условным осуждением: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц в указанный государственный орган для регистрации, в дни, установленные указанным органом, в течение месяца после вступления приговора в законную силу, возместить ФИО2 ущерб, причиненный преступлением в размере 1.900 руб. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: коричневая куртка-пуховик, кошелек, денежные средства в размере 559 руб., находящиеся на хранении у потерпевшей, - считать переданными собственнику; красная куртка-пуховик, хранящиеся у ФИО1, - считать переданными собственнику; CD-R диск, хранящийся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем принесения жалобы или представления в Железнодорожный районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья: Е.А. Авдеев